CÂMARA MUNICIPAL DE TAIPU

PALÁCIO VEREADOR SEBASTIÃO CRUZ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Praça 10 de Março nº 552 – Taipu- Centro – CEP: 59565-000 Telefone: (84) 3264-2266

CNPJ: 11.982.568/0001-71 E-mail: camvertaipu@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 05/2026                        Taipu/RN, 02 de Março de 2026.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Taipu.

Autoria da Vereadora: Analice de Melo Viana

A vereadora que a presente subscreve, com assento nessa casa

legislativa, no uso de suas atribuições, propõe à Mesa, ouvindo o Plenário,

requer que seja submetido à apreciação, votação e aprovação o presente

Requerimento, o qual trata sobre a concessão de “TÍTULO DE CIDADÃO

HONORÁRIO DE TAIPU”, à seguinte personalidade:

Deputado Federal Eliéser Girão Monteiro Filho

JUSTIFICATIVA.

Natural de Fortaleza/CE, Eliéser Girão Monteiro Filho nasceu em 08 de

maio de 1955. Casado há mais de 40 anos com Graça Girão, pai de Rodrigo,

Mariana e Paulo Eduardo,  iniciou sua carreira militar em fevereiro de 1973, ao

ingressar no Exército. Em dezembro de 1976, graduou-se como bacharel em

Ciências Militares na Academia Militar das Agulhas Negras (Aman), quando foi

declarado aspirante a oficial da Arma de Infantaria.

Atualmente, é Deputado Federal pelo Estado do Rio Grande do Norte, já

tendo sido secretário da Segurança Pública e da Defesa Social pelo Estado.

Por Roraima, foi Secretário da Segurança Pública, da Justiça e da Cidadania

durante o governo de Anchieta Júnior. No município de Mossoró, no Rio

Grande do Norte, foi Secretário da Segurança Pública, Defesa Civil, Mobilidade

Urbana e Trânsito.

CÂMARA MUNICIPAL DE TAIPU

PALÁCIO VEREADOR SEBASTIÃO CRUZ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Praça 10 de Março nº 552 – Taipu- Centro – CEP: 59565-000 Telefone: (84) 3264-2266

CNPJ: 11.982.568/0001-71 E-mail: camvertaipu@gmail.com
Em 2018, foi eleito Deputado Federal pelo PSL do Rio Grande do Norte

com 81.640 votos, tendo assumido ao primeiro mandato em 1º de fevereiro de

2019.

O General Girão se tornou membro ativo de diversas Comissões

Legislativas, sendo titular na Comissão de Segurança Pública e Combate ao

Crime Organizado, de Crise na Fronteira da Venezuela com o Brasil, da

Subcomissão Permanente Indústria Nacional, da Subcomissão Permanente

Sobre Políticas Migratórias, da Subcomissão Especial das Fronteiras e

participou da Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI) que investigou práticas

ilícitas no âmbito do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social

(BNDES)

Em 2022, já tendo migrado para o Partido Liberal (PL), foi reeleito com

76.698 votos pelo Rio Grande do Norte. Atualmente, o parlamentar potiguar é

vice-líder do Partido na Câmara dos Deputados e ocupa a 1ª Vice-presidência

da Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional (CREDN). Também

é suplente da Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime

Organizado, bem como da Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural. Girão é, ainda, presidente da Frente Parlamentar Mista

em Prol do Semiárido e da Frente Parlamentar em Prol da Duplicação da BR-

304.

Ao longo dos últimos anos, o deputado General Girão tem demonstrado

compromisso e responsabilidade com o desenvolvimento do município de

Taipu.

-  2021, destinou R$ 100.038,00 para o custeio da saúde.

-  2024, destinou R$ 300.022,00 para o custeio da saúde.

-  2024, destinou R$ 124.098,00 também para o custeio da saúde.

-  2025, destinou recursos para o custeio do PAP – Unidade Móvel de

Saúde.

Ao todo, já são R$ 824.180,00 em emendas parlamentares destinadas

ao município de Taipu.

CÂMARA MUNICIPAL DE TAIPU

PALÁCIO VEREADOR SEBASTIÃO CRUZ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Praça 10 de Março nº 552 – Taipu- Centro – CEP: 59565-000 Telefone: (84) 3264-2266

CNPJ: 11.982.568/0001-71 E-mail: camvertaipu@gmail.com
Esses investimentos reforçam o compromisso com o progresso da

cidade, contribuindo diretamente para a melhoria da qualidade de vida da

população e para o fortalecimento do desenvolvimento local.

Ao longo de mais de sete anos de mandato, o deputado federal General

Girão destinou emendas parlamentares aos 167 municípios do estado,

mantendo como principal objetivo a melhoria das condições de vida da

população.

Analice de Melo Viana
Vereadora